- 1 -

为深入贯彻党中央、国务院关于统筹推进新冠肺炎疫情防控

和经济社会发展的决策部署，认真落实《国务院关于印发扎实稳

住经济一揽子政策措施的通知》（国发〔2022〕12 号）的要求，

发挥金融管理部门、文化和旅游行政部门、金融机构各方合力，

促进文化和旅游行业恢复发展，现将有关事项通知如下：

一、工作目标

深刻认识疫情对文化和旅游行业的影响，结合文化和旅游行

业特点，切实改善对文化和旅游行业的金融服务，稳定从业人员

队伍，促进文化和旅游行业尽快恢复发展，发挥文化和旅游行业

在加快构建新发展格局、推动高质量发展中的重要作用，满足人

民群众对美好生活的需要。

二、工作措施

（一）继续加大对文化和旅游行业的金融支持力度。发挥货

币政策工具的总量和结构双重功能，保持流动性合理充裕，发挥

贷款市场报价利率改革效能和指导作用，推动文化和旅游企业综

合融资成本稳中有降。运用再贷款、再贴现、普惠小微贷款支持

工具等货币政策工具，引导银行业金融机构改善和加强对文化和

旅游企业的信贷服务。

 - 2 -

（二）为受疫情影响较大的文化和旅游企业提供差异化的金

融服务。各级文化和旅游行政部门要发挥行业主管部门的优势，

制定受疫情影响暂遇困难企业名单。各地文化和旅游金融服务中

心要积极发挥作用，主动了解并收集文化和旅游企业的融资需求

信息，为落实各项金融支持政策提供保障服务，鼓励有条件的文

化和旅游金融服务中心发起成立行业纾困基金。

人民银行及其分支机构会同各级文化和旅游行政部门，根据

当地实际组织银行业金融机构了解文化和旅游企业融资需求，与

名单中的企业通过线上或线下方式进行对接。银行业金融机构要

结合自身功能定位，按照市场化原则，通过新发放贷款、展期或

续贷等方式，积极支持文化和旅游企业抵御疫情影响，不得盲目

限贷、抽贷、断贷。

（三）完善对文化和旅游企业的信贷供给体系。银行业金融

机构要结合自身业务及文化和旅游行业特点，优化对文化和旅游

企业授信管理、内部评级、贷款审批、贷后服务及风险管理等信

贷管理体系，提高对文化和旅游企业的信贷服务效率。针对文化

和旅游企业生产经营特点，创新信贷产品，开展文化产品、景区

收益权等抵质押融资，丰富文化和旅游企业信贷融资工具。推广
预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_11056